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Aplikace rozhodovacích modelů v praxi – výběr bytu

----------------------------------------------------------------------

Application of decision support models in practice – choice

of an apparment

Souhrn

Cílem této bakalářské práce je výběr bytu pro daného uživatele. Nejvhodnější

varianty bytů budou vybrány jednou z rozhodovacích metod. Bakalářská práce je rozdělena

do dvou částí. Teoretická část popisuje základní pojmy rozhodovacích procesů - kritérium,

aspirační úroveň, varianty, rozhodovatel, metoda postupných substitucí, indiferenční

křivka. V závěru teoretická část mapuje situaci na trhu s byty v ČR a přibližuje způsoby

jejich oceňování. V praktické části je na základě získaných informací vybrána lokalita,

ze které byl proveden výběr bytů. Na základě seznámení se s charakteristikou budoucího

uživatele bytu, došlo ke specifikaci vhodných kritérií a určení jejich aspirační úrovně.

Po vyloučení neakceptovatelných a dominovaných variant bylo přistoupeno k samotné

aplikaci metody postupných substitucí. Výsledkem této rozhodovací metody je určení

pořadí variant bytů dle jejich nejlepších hodnot ekvivalizovaného kritéria. V závěru jsou

tyto výsledky konzultovány a diskutovány s uživatelem. Varianty bytů, umístěné

na prvních pěti místech pořadí, byly doporučeny uživateli k osobní prohlídce s ověřeným

realitním makléřem.

Summary

The target of this bachelor´s work is the appartment selection for given user. The most

suitable appartment alternatives will be selected with use of one of decision methods.

The bachelor´s work is splitted into two chapters. The theoretical part specifies basic

terms concerning decision processes - criterion, aspiration level, options, decision maker,

progressive substitutions method, indiferent curve. In its end the theoretical part conducts

a survey of the market situation with appartments in the Czech Republic and describes

ways of its evaluation. In the practical part is on basis of gained information selected
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region, from which has been performed the appartments choice. On basis of familiarization

with specification of future appartment user there have been defined suitable criteria

and its aspiration level determination. After exclusion of non-acceptable and domino

variants the progressive substitutions method has been finally applied. The result of this

decision method is the definition of appartment ranking according to the best achieved

values of equalized criterium. Finally these received results were consulted and discussed

with the user. Appartment alternatives placed on top 5 ranking positions have been

recommended to the user for closer examination guided by certified real estate agent.

Klíčová slova: aspirační úroveň, indiferenční křivka, kvalitativní kritérium, kvantitativní

kritérium, metoda postupných substitucí, rozhodovatel, váhy kritérií, varianty,

vícekriteriální analýzy, teorie užitku

Keywords: aspiration level, indiferent curve, quality criterium, quantity criterium,

progressive substitution method, decision maker, criteria count, variants, multicriteria

analysis, theory of utility
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1. Úvod

Každý den se lidé setkávají se situací, kdy jsou nuceni řešit nějaký problém. Stávají

se součástí rozhodovacího procesu, aniž by si to uvědomovali. Jsou nuceni činit

rozhodnutí, která často významným způsobem ovlivňují jejich budoucnost i budoucnost

jejich blízkých. Hledají postup, který by jim pomohl uskutečnit jejich rozhodnutí správně

a bez nepříjemných omylů. Pátrají po nejspolehlivějším návodu postupu při rozhodování.

Ve většině případů nemají k dispozici potřebné množství informací a jsou nuceni se obrátit

na odborníky. Proces rozhodování záleží na okolnostech, ve kterých se konkrétní člověk

nachází. Vyhledávají pomoc odborných expertů. Využívají jejich služeb a zkušeností

v oboru. Tito specialisté se snaží lidem jejich situaci usnadnit a poskytují jim návody, jak

racionálně jejich problémy vyřešit. Snaží se jim nekomplikovaným způsobem vysvětlit

postup rozhodování. Používají k tomu rozhodovací modely. V mnoha případech lze totiž

učinit rozhodnutí bez použití výpočetní techniky a složitých matematických výpočtů.

V takové situaci je pro uživatele mnohem jednodušší pochopit postup užité metody a učinit

správné rozhodnutí. Specialisté uživatelům poskytují návody, jak se vyvarovat častých

omylů, které vedou k chybným rozhodnutím. Uživatelé mnohdy svojí neznalostí podceňují

riziko a nepodchytí všechna potřebná kritéria, aby na jejich základě vybrali tu nejlepší

variantu.

Tématem této bakalářské práce je výběr bytu pro daného uživatele. Toto téma je

v současné době velmi aktuální z několika důvodů. Mezi nejčastější důvody se řadí nízké

úrokové sazby a potřeba lidí investovat své peníze do budoucna. Vzhledem k tomu, že se

nejedná o malou investici, je nutné shromáždit co nejvíce informací. Jen na základě

znalosti dostatečného množství informací lze učinit správné rozhodnutí. V takových

případech bude uživateli expertem poskytnut návod učinit rozhodnutí na základě některé

z metod vícekriteriální analýzy variant. Provedená analýza poskytne uživateli další

informace, které mu velmi zásadním způsobem ulehčí další rozhodování, ačkoliv konkrétní

výsledky analýzy nemusí být nejvhodnějším řešením pro uživatele.
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2. Cíl a metodika práce

2.1. Cíl bakalářské práce

Hlavním cílem této bakalářské práce je vybrat nejvhodnější variantu bytu

pro konkrétního uživatele. Výběr bytu bude proveden pomocí aplikace rozhodovacího

modelu vícekriteriální analýzy variant. Dílčím cílem práce bude provedení průzkumu

na trhu s byty, na základě kterého budou definována kritéria a vybrány varianty bytů

pro další rozhodovací proces. Bude stanoven přesný postup vícekriteriálního rozhodování.

Po zjištění preferencí uživatele bude metodou postupných substitucí určeno pořadí variant

bytů, které budou podkladem pro další rozhodování.

2.2. Metodika bakalářské práce

V teoretické části této bakalářské práce budou na základě studia odborné literatury

vysvětleny základní pojmy z oblasti rozhodovacích modelů. Bude popsána metoda

postupných substitucí pro výběr nejlepší varianty bytu. Současně v praktické části bude

zmapována situace na trhu s byty v ČR. Po zvážení všech dostupných informací budou

vybrány varianty pro rozhodovací model v Hradci Králové jako „nejlepším místě

k bydlení“. Na základě seznámení se s charakteristikou budoucího uživatele bytu budou

definována kritéria rozhodování a dle jeho požadavků určeny preference těchto kritérií.

Do rozhodovacího modelu bude shromážděno co nejvíce informací o jednotlivých

variantách bytů. Po určení aspirační úrovně budou varianty porovnávány pomocí

disjunkční metody a rozděleny na akceptovatelné a neakceptovatelné. Vyloučí se

dominované varianty a bude vybrána vhodná metoda rozhodovacího modelu – metoda

postupných substitucí. Provedením metody bude vybrána nejlepší kompromisní varianta

a určeno pořadí ostatních variant. Nejlepších pět variant bytů bude uživateli v závěru této

bakalářské práce doporučeno jako vhodných k následné osobní prohlídce se zkušeným

realitním makléřem.
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3. Teoretická část

3.1. Vícekriteriální rozhodování

„Rozhodovací proces je charakterizován jako proces volby nejvýhodnějšího

rozhodnutí z několika možných alternativ rozhodnutí. Nejvýhodnější rozhodnutí by mělo

přinést co nejlepší efekt.“ (Brožová, 2003, s. 14).

„Téměř každé rozhodování člověka je rozhodováním vícekriteriálním.“ (Jablonský,

2015, s. 63). Vícekriteriální rozhodování je jednou z metod, která poskytuje uživatelům

návod, jakým způsobem docílit, co nejracionálnějšího vyřešení určitého problému.

Z nejvíce používaných rozhodovacích modelů v praxi jsou modely vícekriteriálního

rozhodování. Tyto modely se dělí na vícekriteriální analýzu variant a na vícekriteriální

optimalizaci. Vícekriteriální analýza variant bude použita v případě, že je dána konečná

množina variant. O vícekriteriální optimalizaci se bude jednat v případě, že varianty jsou

omezeny soustavou podmínek.

3.2. Modely VAV

„Modely a metody vícekriteriálního rozhodování pracují s množinou

rozhodovacích variant, které hodnotí podle zadaných kritérií s cílem varianty vzájemně

porovnat, uspořádat je, případně vybrat variantu, která bude označena jako „nejlepší“.“

(Jablonský, 2015, s. 61).

3.2.1. Stanovení postupu rozhodovacího procesu

Na základě stanovení přesného cíle bude vybrán typ rozhodovacího modelu.

V případě, že cílem rozhodovacího procesu má být množina přípustných řešení konečná,
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použije se již zmiňovaný model vícekriteriální analýzy variant. Pokud by množina


[…]


Kritérium Cena

původní

Pořadí

původní

Cena

přepočítaná

Pořadí

nové Varianta

č. 01 1.890.000 5. 1.890.000 1.

č. 02 3.790.000 10. 2.812.144 9.

č. 03 1.200.000 1. 2.708.994 7.

č. 05 2.290.000 7. 2.861.326 10.

č. 08 1.850.000 4. 2.747.834 8.

č. 09 1.770.000 3. 2.125.044 4.

č. 10 1.950.000 6. 2.593.740 6.

č. 12 2.990.000 9. 2.033.072 3.

č. 13 1.450.000 2. 2.357.464 5.

č. 14 5.599.000 11. 4.275.376 11.

č. 16 2.800.000 8. 1.934.746 2.

Tabulka 20 – Porovnání pořadí před a po výpočtu

(zdroj: vlastní práce)

Po porovnání původních a ekvivalizovaných hodnot kritéria cena v tabulce 20

došlo ke změně pořadí u devíti variant. Varianty č. 10 a č. 14 si zachovaly původní pořadí.

Varianta č. 10 zůstala na místě šestém a varianta č. 14 na místě jedenáctém. Varianta č. 09

se posunula na místo čtvrté. Výrazný propad byl zaznamenán u varianty č. 03. Tato

varianta po aplikaci modelu zaznamenala propad o šest míst, a to z prvního místa na místo

sedmé. Další výrazný propad byl u varianty č. 08 o čtyři místa. O tři místa si pohoršily

varianty č. 05 a č. 13. Zlepšení zaznamenaly varianty č. 01, č. 02, č. 12 a č. 16, z nichž

varianta č. 02 se posunula o jedno místo, varianta č. 01 o čtyři místa. Nejvyšší posun

Nejlepší varianty bytů
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k lepšímu zaznamenaly varianty č. 12 a č. 16. Varianta č. 12 se posunula z deváté pozice

na pozici třetí a varianta č. 16 z osmého místa na místo druhé.

Tabulka 21 znázorňuje pořadí variant bytů dle požadavků uživatele, které byly

zohledněny v přepočítání hodnot ekvivalizovaného kritéria cena. Kritérium cena je

kritérium s minimalizační povahou. Na základě této povahy jsou nejlepší varianty

s nejnižšími hodnotami. Prvních pět variant bytu po přepočítání kritéria cena splňují jeden

z významných požadavků uživatele, a to maximální hodnotu ceny bytu 2,5 mil. Kč.

4.9. Doporučení nejlepší varianty a diskuse

Vzhledem k tomu, že prohlídka jedenácti vybraných bytů by byla časově i finančně

velmi náročná, efektivním řešením by byla vhodná návštěva pouze části z nich. V tabulce

22 jsou zaznamenány původní hodnoty kritérií variant bytů umístěných na prvních pěti

místech pořadí.

Kritérium Pořadí Cena

(tis.)

Patro Lokalita Vlastnictví Výměra Typ

Varianta

Uživatel 2.500 5 Střed Osobní 50 cihla

č. 01 1. 1.890 5 Střed Osobní 78 cihla

č. 16 2. 2.800 5 Lepší Osobní 91 cihla

č. 12 3. 2.990 5 Lepší Osobní 94 cihla

č. 09 4. 1.770 5 Lepší Družstvo 60 cihla

č. 13 5. 1.450 1 Horší Osobní 70 cihla

Tabulka 22 - Rekapitulace podmínek uživatele

(zdroj: vlastní práce)

Jak již bylo konstatováno, prvních pět variant bytů splňuje po přepočítání

ekvivalizovaného kritéria cena podmínku uživatele 2,5 mil. Kč. Na základě této

Kritérium splňující podmínky uživatele
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skutečnosti bude uživateli doporučena návštěva právě těch prvních pěti variant bytů. Tyto

byty je vhodné navštívit se zkušeným makléřem a zjišťovat další potřebné informace ke

konečnému rozhodnutí ohledně pořízení bytu.

Z uvedené tabulky 22 lze dále vyčíst, že po rekapitulaci podmínek uživatele

a porovnání s výsledným pořadím variant, varianta č. 01 splňuje všechna omezení daná

uživatelem a jeví se jako nejlepší kompromisní varianta.
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5. Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo pomocí aplikace rozhodovacích modelů vybrat

vhodný byt pro daného uživatele. V úvodu praktické části byla specifikována lokalita

Hradec Králové, ze které byly vybírány varianty bytů pro rozhodovací model. Následně

došlo k seznámení se s profilem uživatele, na jehož základě byla stanovena konkrétní

kritéria a vybrány vhodné varianty. V dalším kroku rozhodovacího procesu došlo

k vyloučení dominovaných variant a pomocí aspirační úrovně rozděleny varianty

na akceptovatelné a neakceptovatelné. Z variant bytů, které zůstaly v rozhodovacím

procesu, byla sestavena základní konstrukce modelu. Při rozhodování byla použita metoda

postupných substitucí. Tato metoda byla vybrána jako nejvhodnější pro výběr bytu. Její

aplikace v praxi je pochopitelná pro běžného uživatele bez hlubších znalostí složitých

matematických metod. Dle postupů popsaných v teoretické části této bakalářské práce byly

metodou postupných substitucí hodnoty jednotlivých řídících kritérií převedeny

do hodnoty jediného ekvivalizovaného kritéria. Z praxe je ověřeno, že cena jako kritérium

je pro určení pořadí nejvhodnější. Při substituci byla tedy vylučována jako řídící ostatní

kritéria a kritérium cena bylo ponecháno jako kritérium ekvivalizované.

Konečné výsledky byly analyzovány a diskutovány. Cíl práce byl naplněn výběrem

pěti variant bytů, které byly metodou postupné substituce vyhodnoceny jako nejlepší. Tyto

byty byly doporučeny uživateli k osobní prohlídce se zkušeným makléřem.
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