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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnuơ:

Autorka v BP demonstruje způsob výběru bytu v Hradci Králové na základě exaktních postupů. Vmetodickém postupu
oceňuji postupnou redukci většího množství dostupných variant na menší výběrový vzorek a detailní popis všech fází
rozhodovacího procesu. Pro realizaci práce si autorka zvolila město Hradec Králové, které se dle přiložených výzkumů
jeví jako nejlepší místo k bydlení. Následně představuje modelovou rodinu, která se ”náhodou” taktéž ocitá v Hradci
Králové. Narážím na to, že pokud by jako nejlepší region vyšel jiný nebo pokud by modelová rodina pocházela z jiné
čásƟ ČR, pak tatometodika selhává. Na druhou stranu nepochybuji, že by autorka byla schopna tento postup v případě
potřeby více zobecnit na celou ČR.

Rešeršní část je pěkně zpracovaná a autorka konfrontuje v otázkách bydlení různé aktuální zdroje, které se této pro-
blemaƟce věnují.

Doporučil bych zdržet se některých subjekƟvních hodnocení v problemaƟce matemaƟckých metod typu ”nejvíce po-
užívaný”, ”nejčastěji” apod., jelikož nejsou zcela pravdivá.

Dovolím si upozornit, že je zde frekventovaně používán termín ”standartní” namísto správného ”standardní”.

Celkově jde ovšem o velmi kvalitně zpracovanou bakalářskou práci, proto ji doporučuji k obhajobě s celkovým hodno-
cením ”výborně”.

Otázky k obhajobě:

1) V řešené práci jsou všechny varianty porovnávány bez preferencí vůči jednotlivým kritériím. Jakým způsobem by se
daly tyto preference případně zohlednit?

2) Jaký lze očekávat vývoj na trhu s byty v ČR v dlouhodobém horizontu?
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